
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                 EDIÇÃO Nº 2.729                                         24 A 28 DE MAIO DE 2021 
 

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0749/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 70 da Lei Orgânica Municipal. 
 
CONSIDERANDO, a promulgação da Emenda à Constituição 
Federal nº 103 de 12 de novembro de 2019, que altera o sistema 
de previdência social e estabelece regras de transição e disposições 
transitórias; 
 
CONSIDERANDO, a promulgação da Emenda à Constituição 
Estadual nº 46 de 20 de agosto de 2020, que altera a disciplina do 
regime próprio de previdência social no âmbito do Estado da 
Paraíba, prevê regras de transição, disposições transitórias e dá 
outras providências; 
 
CONSIDERANDO, a necessidade de elaboração de um Projeto 
de Reforma da Previdência Municipal que altere a Lei Orgânica 
do Município, visando adequação aos artigos 35 e 36 da Emenda 
Constitucional 103/2019, bem como, a atenuação do déficit 
atuarial e financeiro que garantam a saúde do sistema; 
 

RESOLVE 
 

DESIGNAR os representantes abaixo elencados para compor o 
Grupo de Trabalho encarregado da elaboração do Projeto de 
Reforma da Previdência Municipal: 
 
ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA – Presidente do 
IPSEM; 
 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA – Secretário de 
Administração do Município; 
 
RAYMUNDO ASFORA NETO – Secretário de Educação do 
Município; 
 
AECIO DE SOUZA MELO FILHO – Procurador Geral do 
Munícipio; 
 
FLORIANO DE PAULA MENDES BRITO JUNIOR – 
Procurador do IPSEM; 
 
RAPHAEL ALEXANDER ROSA ROMERO - Coordenador 
de Benefício do IPSEM. 

 
Campina Grande, 21 de maio de 2021. 

 
 

 
 

 
BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 

Prefeito Constitucional 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021, cujo OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE 28 FECHADURAS PARA PORTAS 
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE 
CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em 
favor de CARAJAS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
inscrita no CNPJ sob Nº 03.656.804/0010-22, no valor de  R$ 
2.737,20 (dois mil, setecentos e trinta e sete reais e vinte 
centavos), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

Campina Grande, 28 de maio de 2021. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Secretário Chefe de Gabinete 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2021, cujo OBJETO É 
A COMPLEMENTAÇÃO DE 132 M² DE GRAMA 
NATURAL PARA O JARDIM DO GABINETE DO 
PREFEITO DA  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor de 
ARTE E JARDIM COMERCIO DE PLANTAS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob Nº 09.238.462/0001-16, no valor de R$ 
1.320,00 (mil trezentos e vinte reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 25 de maio de 2021. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Secretário Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 
AO TERMO ADITIVO Nº 2 DO CONTRATO Nº 

2.02.005/2019 
 

CONTRATANTE:  
SECRETARIA DE FINANÇAS - SEFIN 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

CONTRATADA: PB CONSULT CONSULTORIA E 
TREINAMENTO S/S LTDA 
 

DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PESQUISA, ESTUDOS, ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, 
EMISSÃO DE DIAGNÓSTICO E IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES, 
MODELOS E SUGESTÕES DE PROCESSOS OPERACIONAIS 
E ADMINISTRATIVOS, OBJETIVANDO NORMALIZAR E 
APRIMORAR AS ROTINAS E PROCEDIMENTOS 
CONTÍNUOS ENTRE AS INFORMAÇÕES PRESTADAS A 
PREVIDÊNCIA SOCIAL E AO FGTS/CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL POR PARTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
 

OBJETO DO APOSTILAMENTO:  
 

ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA DO 2º TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO Nº 2.02.005/2019: 
 

ONDE SE LÊ:  
O PRAZO do CONTRATO Nº 2.02.005/2019 fica prorrogado 
por 12 (doze) meses, a partir de encerramento do primeiro termo 
aditivo, qual seja dia 24 de março de 2021. 
 

LEIA-SE:  
O PRAZO do CONTRATO Nº 2.02.005/2019 fica prorrogado 
por mais 03 (três) meses, a partir do encerramento do primeiro 
termo aditivo, qual seja dia 24 de março de 2021. 

 

Campina Grande, 21 de maio de 2021 
 

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA 
Secretário de Finanças 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 206/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 8.700/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) IZABEL GUEDES NETA, mat. 
10075, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, lotado(a) 
na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 
02 de junho até 01 de dezembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 14 de maio de 2021.  
 

PORTARIA Nº 209/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 18.892/2021;  
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) MARTA LÚCIA LIMA 
MARCELINO, mat. 3524, ocupante do cargo efetivo de Agente 

de Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Administração, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 24 de maio até 23 de 
novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de maio de 2021.  
 
PORTARIA Nº 210/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais; e 
de acordo com solicitação contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 27.341/2021;  
 

RESOLVE 
 
Remover os servidores abaixo relacionados, da Secretaria de 
Esporte, Juventude e Lazer para a Secretaria de Administração, a 
partir do dia 20 de maio do corrente ano. 

 

Mat. Nome Cargo 

6910 
DAMIÃO LACERDA 

DA SILVA 
Vigia 

8956 
JOSÉ MARQUES 

NEVES 
Vigia 

 
Campina Grande, 21 de maio de 2021.  

 
PORTARIA Nº 217/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 22.005/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) NIVALDO AMADOR DE SOUZA, 
mat. 2647, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 
lotado(a) na Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
a contar do dia 26 de maio até 25 de novembro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 26 de maio de 2021. 
 

PORTARIA Nº 218/2021  

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 4.558/2021;  

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) ZOROASTRO PEREIRA DA 
SILVA, mat. 7931, ocupante do cargo efetivo Trabalhador III, 
lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

vantagens do seu cargo, a contar do dia 02 de junho até 01 de 
dezembro do corrente ano. 

 
 Campina Grande, 27 de maio de 2021.  

 
PORTARIA Nº 219/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 19.622/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) GERALDO SILVA DO 
NASCIMENTO, mat. 5807, ocupante do cargo efetivo 
Trabalhador III, lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Meio Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de 
junho até 30 de novembro do corrente ano. 
 

 Campina Grande, 27 de maio de 2021. 
 
PORTARIA Nº 220/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei Municipal nº 2.378/92 
– Estatuto do Servidor, e mediante solicitação contida no 
Protocolo nº 19.207/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA NÓBREGA 
DE SOUSA, mat. 8714, ocupante do cargo efetivo Assessor 
Administrativo III, lotado(a) na Secretaria de Administração, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de junho até 30 de 
novembro do corrente ano. Campina Grande, 27 de maio de 
2021. 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 026/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2021 

 
Aos 27 dias de maio de 2021, A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPINA GRANDE, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com Sede à Av. 
Floriano Peixoto, 692 – Centro de Campina Grande, estado da 
Paraíba - CEP: 58.406-133, inscrita no CNPJ sob o 
Nº  08.993.917/0001-46, neste ato denominado simplesmente 
ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado pelo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, o Sr. 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA, brasileiro, advogado, 
residente à Rua Antônio Bezerra Paes, Nº  118, Bairro Alto 
Branco, Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, 
inscrito no CPF sob o Nº 042.443.144-07, portador da Carteira 

de Identidade Nº 2.606.010 SSP/PB, institui a presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS decorrente do PREGÃO 
ELETRONICO (SRP) Nº 026/2021, cujo OBJETO fora a 
formalização de O REGISTRO DE PREÇO PARA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO FORNECIMENTO DE PLACAS DE TATAME 

EM EVA (ETILENO ACETATO DE VANILA) PARA 

ATENDER AS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO, 

DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO 

DA PARAÍBA, processada nos termos do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 038/2021, a qual se constitui em 
documento vinculativo e obrigacional às partes, conforme o 
disposto no Artigo 15 da LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e suas 
alterações, regulamentada pela RESOLUÇÃO Nº 1.412/2009, 
segundo as CLÁUSULAS e condições seguintes:   
 
CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO 
 

O REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE PLACAS DE TATAME EM 

EVA (ETILENO ACETATO DE VANILA) PARA 

ATENDER AS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO, 

DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO 

DA PARAÍBA. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES 
 
2.1.  Integra a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO sendo 
este o ÓRGÃO GERENCIADOR da PRESENTE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 
 
2.2. Qualquer órgão ou entidade de qualquer esfera da 
Administração Pública poderá solicitar a utilização da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente da 
participação ou não da licitação em epígrafe, observadas as 
exigências contidas na legislação. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR 
 

3.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, obriga-se a: 
 

a.  Gerenciar a presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos 
fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as 
especificações dos materiais/serviços registrados, observada a 
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO indicada na Licitação; 
 

b.  Convocar os particulares através de telefone ou e-mail, 
para assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirada 
da nota de empenho e assinatura do CONTRATO; 
 

c.  Observar para que, durante a vigência da presente ATA, 
sejam mantidas todas as condições de “HABILITAÇÃO” e 
qualificação exigidas na Licitação, bem como a compatibilidade 
com as obrigações assumidas, inclusive com a solicitação de novas 
certidões ou documentos vencidos; 
 
d.  Conduzir eventuais procedimentos administrativos de 
renegociação de preços registrados, para fins de adequação às 
novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades; 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

e.  Realizar, quando necessário, prévia reunião com os 
Licitantes objetivando a formalização das peculiaridades do 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS; 

 
f.  Consultar os fornecedores registrados (observada à 
ordem de classificação) quanto ao interesse no fornecimento dos 
materiais/serviços a outro órgão da Administração Pública que 
externe a intenção de utilizar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 

 
g.  Comunicar aos gestores dos órgãos participantes 
alterações ocorridas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 

 
h.  Coordenar a qualificação mínima dos respectivos 
gestores dos órgãos participantes; 

 
i.  Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições 
ajustadas no EDITAL de licitação na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 

 
CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO 
PARTICIPANTE PRÉVIO E DO PARTICIPANTE A 
POSTERIORI  

 
4.1.  O ÓRGÃO PARTICIPANTE PRÉVIO e o ÓRGÃO 
PARTICIPANTE A POSTERIORI, através de gestor próprio 
indicado, obrigam-se a: 

 
a.  Tomar conhecimento da presente ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS inclusive as respectivas alterações, para fins de 
utilização de forma correta da mesma; 

 
b. Consultar, previamente, o ÓRGÃO GERENCIADOR 
objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição 
pretendida; 

 
c. Verificar a conformidade das condições registrada na 
presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS junto ao mercado 
local, informado ao ÓRGÃO GERENCIADOR eventuais 
desvantagens; 

 
d. Encaminhar ao ÓRGÃO GERENCIADOR a respectiva 
Nota Fiscal; 

 
e.    Enviar, no prazo máximo de 5 ( cinco ) dias úteis, as 
informações sobre a contratação efetivamente realizada; 

 
f.   Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
contidas no EDITAL de Licitação e na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, informado ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR qualquer irregularidade ou inadimplemento 
do particular. 

 
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO 
FORNECEDOR 

 
5.1.    O FORNECEDOR obriga-se a:  
 
a.   Assinar a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, retirar a 
respectiva Nota de Empenho e assinar o CONTRATO no prazo 
máximo de 2 ( dois ) dias úteis, contados da convocação, no que 
couber; 

b.   Informar, no prazo máximo de 5 ( dois ) dias úteis, quanto 
à aceitação ou não do fornecimento a outros órgãos da 
Administração Pública ( não participante ) que venham a 
manifestar o interesse de utilizar a presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 

 
c.   Entregar os materiais/serviços solicitados nos prazos 
estabelecidos nesta EDITAL; 

 
d.   O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS/SERVIÇOS 
conforme especificação da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 

 
e.   Entregar os MATERIAIS/SERVIÇOS solicitados no 
respectivo endereço do Órgão Participante Prévio ou 
Participante a Posteriori da presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 

 
f.   Providenciar a imediata correção de deficiência, falhas ou 
irregularidades constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR 
referente às condições firmadas na presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS; 

 
g.   Fornecer, sempre que solicitado no prazo de 5 ( cinco ) 
dias úteis, documentos de “HABILITAÇÃO” e qualificação 
cujas validades encontrem-se vencidas; 

 
h. Prover condições que possibilitem o atendimento das 
condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS; 

 
i. Ressarcir eventuais prejuízos causados ao ÓRGÃO 
GERENCIADOR e ao(s) participante(s) e/ou a terceiros, 
provocados por ineficiência ou irregularidades na execução das 
obrigações assumidas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS; 

 
j. Pagar, pontualmente, os fornecedores e cumprir com as 
obrigações fiscais, relativos à FORNECIMENTO DOS 
MATERIAIS/SERVIÇOS entregues, com base na presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS exonerando a 
Administração Pública de responsabilidade solidária ou subsidiária 
por tal pagamento; 

 
k. Apresentar, quando da assinatura deste instrumento, 
planilha de formação de preços atualizada contendo a distribuição 
proporcional dos valores finais ofertados na sessão de Licitação, 
após os lances, se for o caso. 

 
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA 

 
6.1. A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá 
vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA – DOS PREÇOS  

 
7.1 OS PREÇOS, AS QUANTIDADES, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES DO 
FORNECIMENTO DOS ITENS REGISTRADOS NESTA 
ATA encontram-se indicados nos quadros abaixo, observando-se 
a ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO obtida no certame 
Licitatório. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS UNITÁRIOS 
 

RAZÃO SOCIAL BRAGAL COMERCIAL E SERVICOS LTDA - EPP 

CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURÍDICAS – CNPJ Nº 32.324.669/0001-25 

ENDEREÇO 
RUA FIGUEIRA DE MELO, 258A. 

SÃO CRISTOVÃO, RIO DE JANEIRO – RJ. 
CEP: 20.941-000 

TELEFONE/EMAIL (21) 2580-3355       EMAIL: contato@licitarj.com.br 

NOME DO SIGNATÁRIO MARCO ANTÔNIO CUNHA DA SILVA 

 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD PREÇO UNITÁRIO 

ITEM 1 

PLACA DE TATAME DUPLO E 
BICOLORES (AZUL E AMARELA) EM 

E.V.A, 1,00mx 1,00mx 40mm. 
MARCA: EVASOLA 

FABRICANTE: EVASOLA 
MODELO: TATAME E.V.A. 40MM 

UND 8000 R$ 80,00 

 

VALOR TOTAL: R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais). 

 
CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
 

8.1. A execução do CONTRATO decorrente desta ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS será custeada com Recurso 
oriundos do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. 
 
CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 
 

9.1 O pagamento será efetuado através de ordem bancária, 
em 30 (trinta) dias, a contar da apresentação da Nota 
Fiscal/Fatura com indicação da CONTA CORRENTE E 
AGÊNCIA, devidamente atestada pelo setor competente. 
 

9.2. O pagamento será efetuado após a formalização e a 
apresentação da Nota Fiscal discriminativa do material/serviço 
(EM DUAS VIAS), onde conste número da nota fiscal, data de 
emissão, descrição básica do material e período da garantia, além 
do local de “ATESTADO” de recebimento do produto, por 
parte do servidor ou comissão designada, ficando este pagamento 
condicionado a comprovação das condições de 
“HABILITAÇÃO” e qualificação exigidas na licitação. 
 

9.3.      O pagamento será condicionado ao cumprimento das 
obrigações fixadas na presente ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, conforme disposto no EDITAL de LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 
026/2021. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – DA CONDIÇÃO ESPECÍFICA 
 
10.1. A existência desta ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS não obriga O ÓRGÃO GERENCIADOR, nem o 

ÓRGÃO PARTICIPANTE, se for o caso, a firmar as futuras 
aquisições, sendo-lhe facultada a realização de procedimento 
específico para determinada contratação, assegurado ao particular 
cujo preço foi registrado, em caso de igualdade de condições, a 
preferência. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICIDADE 

 
11.1. OS PREÇOS, OS QUANTITATIVOS, OS 
FORNECEDORES E AS ESPECIFICAÇÕES resumidas do 
OBJETO, como também as possíveis alterações da presente ATA 
serão publicadas na forma de extrato no DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO DA PARAÍBA, em conformidade com o disposto no 
Parágrafo Único, do Artigo 61, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
e suas alterações posteriores. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA REVISÃO DE 
PREÇOS 
 
12.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá sofrer 
alterações, obedecidas às disposições contidas no Artigo 65 da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. 
 
12.2. A qualquer tempo o PREÇO REGISTRADO poderá 
ser revisado em decorrência de eventual redução ocorrida no 
mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao 
ÓRGÃO GERENCIADOR promover as necessárias junto aos 
fornecedores para negociar o novo valor compatível no mercado. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO 
CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR 
 
13.1. O Fornecedor terá seu registro cancelado nos seguintes 
casos: 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

I. Por iniciativa da Administração, quando: 

 
a. Não cumprir as exigências do instrumento 
convocatório da Licitação supracitada e as condições da presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 

 
b. Recusar-se a retirar a Nota de Empenho e/ou assinar o 
CONTRATO nos prazos estabelecidos, salvo por motivo 
devidamente justificado e aceito pela Administração; 

 
c. Der causa à recisão administrativa decorrente desta 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS; 
 
d. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou 
parcial relativa ao presente REGISTRO DE PREÇOS; 
 
e. Não manutenção das condições de “HABILITAÇÃO” 
e compatibilidade; 
 
f. Não aceitar a redução dos PREÇOS REGISTRADOS, 
nas hipóteses previstas na legislação; 
 
g. Em razão de interesse público, devidamente justificado. 

 
II. Por iniciativa do próprio Fornecedor, quando mediante 
solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de 
cumprimento das exigências contidas neste REGISTRO DE 
PREÇOS, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo 
ÓRGÃO GERENCIADOR, que comprovadamente venha a 
comprometer a perfeita execução contratual. 
PARÁGRAFO ÚNICO – O cancelamento de registro, 
assegurado o contraditório e a ampla defesa, deverá ser 
formalizado mediante competente Processo Administrativo com 
despacho fundamentado do ÓRGÃO GERENCIADOR. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS PENALIDADES 

 
14.1. Pela inexecução total ou parcial das condições 
pactuadas na presente ATA, garantida prévia defesa e o 
contraditório, ficará o particular sujeito às seguintes sanções, sem 
prejuízo da responsabilidade civil e criminal que seus atos 
ensejarem: 
 
a. Advertência; 
 
b. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor global do 
CONTRATO, no caso de inexecução total das obrigações 
assumidas; 
 
c. Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de 
atraso e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez por cento) 
sobre o valor total do CONTRATO, quando a Licitante 
Vencedora, injustificadamente, ou por motivo não aceito pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
deixar de atender totalmente a solicitação de fornecimento no 
prazo estipulado em sua “PROPOSTA DE PREÇOS” e nas 
condições estabelecidas neste CONTRATO, ou ainda no caso de 
atraso superior a 30 (trinta) dias; 
 
d. Suspensão temporária de licitar e impedimento de 
contratar com a Administração Pública, por até 2 (dois) anos. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O valor da multa, aplicada após 
regular Processo Administrativo, será descontado da 
CONTRATADA, observando-se os pagamentos eventualmente 

devidos pela CONTRATANTE ou, ainda, quando for o caso, 
cobrados judicialmente. 
 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 
 

15.1. Para dirimir questões oriundas da presente ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS fica eleito o FORO do Município de 
Campina Grande, com renúncia expressa a qualquer outro por 
mais privilegiado que seja. 
 

E, por nada mais havendo a tratar, eu, CALINE SINARA DA 
COSTA GUIMARÃES, Pregoeira, lavrei a presente ATA que 
vai assinada pelo ÓRGÃO GERENCIADOR e pelo(s) 
particular(es) fornecedor(es). 
 

Campina Grande, 27 de maio de 2021. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário Municipal de Administração 

 

MARCO ANTÔNIO CUNHA DA SILVA  
Bragal Comercial e Serviços LTDA – EPP  

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 012/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2021 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 012/2021, cujo 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PNEUS, CÂMARAS, LONAS E SERVIÇO DE 
RECAPAGEM, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO 
DE PNEUS PARA USO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE (COORDENADORIA DO 
MEIO AMBIENTE) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor das 
Empresas: AC CENTRO AUTOMOTIVO LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 13.990.321/0001-22, com VALOR TOTAL DE 
R$ 21.480,00 (vinte e um mil quatrocentos e oitenta reais), 
vencedora do ITEM 10 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
1.790,00 (um mil setecentos e noventa reais), TOTALIZANDO 
R$ 14.320,00 (catorze mil, trezentos e vinte reais); ITEM 11 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 1.790,00 (um mil setecentos e 
noventa reais), TOTALIZANDO  R$ 7.160,00 (sete mil cento 
e sessenta reais). Empresa GB COMERCIO E SERVICOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 28.695.805/0001-16, com 
VALOR TOTAL DE R$ 39.113,06 (trinta e nove mil, cento e 
treze reais e seis centavos), vencedora do item: ITEM 3 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 370,00 (trezentos e setenta reais), 
TOTALIZANDO R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais); 
ITEM 8 com VALOR UNITÁRIO de R$ 435,00 (quatrocentos 
e trinta e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 2.175,00 (dois mil, 
cento e setenta e cinco reais); ITEM 9 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 474,76 (quatrocentos e setenta e quatro reais 
e setenta e seis centavos), TOTALIZANDO R$ 2.373,80 (dois 
mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta centavos); ITEM 18 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 975,00 (novecentos e setenta 
e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 3.900,00 (três mil e 
novecentos reais); ITEM 24 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
47,00 (quarenta e sete reais), TOTALIZANDO R$ 376,00 
(trezentos e setenta e seis reais); ITEM 25 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais), 
TOTALIZANDO R$ 1.456,00 (um mil, quatrocentos e 
cinquenta e seis reais); ITEM 26 com VALOR UNITÁRIO de 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

R$ 789,58 (setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e oito 
centavos), TOTALIZANDO R$ 6.316,64 (seis mil, trezentos e 
dezesseis reais e sessenta e quatro centavos); ITEM 27 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 942,46 (novecentos e quarenta e 
dois reais e quarenta e seis centavos), TOTALIZANDO R$ 
11.309,52 (onze mil, trezentos e nove reais e cinquenta e dois 
centavos); ITEM 43 com VALOR UNITÁRIO de R$ 52,52 
(cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), 
TOTALIZANDO R$ 3.676,40 (três mil, seiscentos e setenta e 
seis reais e quarenta centavos); ITEM 44 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 54,71 (cinquenta e quatro reais e setenta e 
um centavos), TOTALIZANDO R$ 3.829,70 (três mil, 
oitocentos e vinte e nove reais e setenta centavos). Empresa: 
J.A.L. SILVA COMERCIO VAREJISTA DE 
PNEUMATICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 
34.277.779/0001-09, com VALOR TOTAL DE R$ 328.905,00 
(trezentos e vinte e oito mil, novecentos e cinco reais), vencedora 
dos itens: ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 145,00 
(cento e quarenta e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 2.900,00 
(dois mil e novecentos reais); ITEM 2 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 290,00 (duzentos e noventa reais), 
TOTALIZANDO R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais); 
ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), TOTALIZANDO R$ 800,00 (oitocentos reais); ITEM 5 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 415,00 (quatrocentos e quinze 
reais), TOTALIZANDO R$ 4.150,00 (quatro mil, cento e 
cinquenta reais); ITEM 6 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
70,00 (setenta reais), TOTALIZANDO R$ 140,00 (cento e 
quarenta reais); ITEM 7 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
325,00 (trezentos e vinte e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 
1.625,00 (um mil, seiscentos e vinte e cinco reais); ITEM 12 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos 
reais), TOTALIZANDO R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos 

reais), ITEM 13 com VALOR UNITÁRIO de R$ 2.950,00 
(dois mil, novecentos e cinquenta reais), TOTALIZANDO R$ 
29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais); ITEM 14 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos 
reais), TOTALIZANDO R$ 39.200,00 (trinta e nove mil e 
duzentos reais); ITEM 15  com VALOR UNITÁRIO de R$ 
3.900,00 (três mil e novecentos reais), TOTALIZANDO R$ 
7.800,00 (sete  mil e oitocentos reais); ITEM 16 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 3.750,00 (três mil, setecentos e cinquenta 
reais), TOTALIZANDO R$ 30.000,00 (trinta mil reais), ITEM 
17 com VALOR UNITÁRIO de R$ 1.000,00 (um mil reais), 
TOTALIZANDO R$ 8.000,00 (oito mil reais); ITEM 19 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 1.990,00 (um mil novecentos e 
noventa reais), TOTALIZANDO R$ 19.900,00 (dezenove mil e 
novecentos reais); ITEM 20 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
1.990,00 (um mil, novecentos e noventa reais), 
TOTALIZANDO R$ 19.900,00 (dezenove mil e novecentos 
reais); ITEM 21 com VALOR UNITÁRIO de R$ 595,00 
(quinhentos e noventa e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 
1.190,00 (um mil, cento e noventa reais); ITEM 22 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos 
reais), TOTALIZANDO R$ 68.400,00 (sessenta e oito mil e 
quatrocentos reais); ITEM 23 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
1.900,00 (um mil e novecentos reais), TOTALIZANDO R$ 
76.000,00 (setenta e seis mil reais). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 389.498,06 (trezentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais e seis centavos). 
 

Campina Grande, 28 de maio de 2021. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário Municipal de Administração

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 24 A 28 DE MAIO DE 2021 

 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

8.157/2021 MARINALVA BEZERRA 3882/12976 

PRORROGAÇÃO DA 
LICENÇA COM 

VENCIMENTOS PARA 
ESTUDO 

SEDUC DEFERIDO 

25.397/2021 
ANTÔNIO POLICARPO 

DA SILVA 
5311 

INCORPORAÇÃO DE 
GRATIFICAÇÃO DE 
PRODUTIVIDADE 

SESUMA INDEFERIDO 

25.385/2021 
ANTÔNIO POLICARPO 

DA SILVA 
5311 

PROGRESSÃO DE 
CARREIRA 

SESUMA INDEFERIDO 

25.198/2021 
JOSE LUIZ DA SILVA 

ABREU 
1813 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA INDEFERIDO 

8.700/2021 IZABEL GUEDES NETA 10075 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

21.294/2021  
ANDREZA ALVES DE 

MORAES 
4321 SALÁRIO FAMÍLIA SAÚDE INDEFERIDO 

25.501/2021  
MARIA ROSANA 

CAROLINO DOS SANTOS 
6864 AUXILIO-NATALIDADE - DEFERIDO 

11.923/2021 
JOILMA MEDEIROS 

FARIAS 
14637 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

20.499/2021 
JOSEILTON BRITO DE 

FREITAS 
13310 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

26.003/2021  LUCELIA DE LIMA 5286 AUXILIO-NATALIDADE - INDEFERIDO 

25.975/2021 
GABRIELLA SANTOS 

DINIZ BRITO 
5381 AUXILIO-NATALIDADE - INDEFERIDO 

13.357/2021 
JOSE KLEBER PALMEIRA 

DA SILVA 
20142 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

25.971/2021 
SANDRO MORETTI 

SOUSA 
9272 

GRATIFICAÇÃO POR 
RISCO DE VIDA 

SAD DEFERIDO 

8.561/2021 
ROSILENE SABINO 

FURTADO 
13.483 

REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA 

SEDUC DEFERIDO 

24.304/2021 
LILIAN VALERIA COSTA 

DE OLIVEIRA 
4225 LICENÇA-MATERNIDADE SEDUC INDEFERIDO 

815/2019 
CLÁUDIA TORRES 

CIRINO 
9455 ABONO DE PERMANÊNCIA SEDUC DEFERIDO 

8.364/2021  
ALANNA FELIX DE 

ALMEIDA 
3527 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 

25.901/2021 
VANIELLY SILVA DO 

AMARANTE CORREIA 
5408 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE INDEFERIDO 

25.679/2021   
MARIA GLORIETE DA 

SILVA PAULO 
9965 LICENÇA-PRÊMIO SAÚDE INDEFERIDO 

5.364/2020 ANA MARIA ARAÚJO 10811 ABONO DE PERMANÊNCIA SEDUC INDEFERIDO 

6.794/2020 
GERSON DA SILVA 

MEIRA FILHO 
7510 ABONO DE PERMANÊNCIA SEDUC INDEFERIDO 

2.494/2020 JOSÉ CARLOS DE LIMA 2560 ABONO DE PERMANÊNCIA GABINETE DEFERIDO 

21.275/2020 
JOSENILDO DOMINGOS 

DE SOUSA 
978 ABONO DE PERMANÊNCIA SAD DEFERIDO 

2.886/2020 
TEREZINHA 

EVANGELISTA DA 
COSTA 

9428 ABONO DE PERMANÊNCIA SEDUC INDEFERIDO 

 4.826/2021  
CARLOS ANTÔNIO 
SOARES DE BRITO 

9184 ABONO DE PERMANÊNCIA SAD INDEFERIDO 

22.005/2021 
NIVALDO AMADOR DE 

SOUZA 
2647 LICENÇA-PRÊMIO SAD DEFERIDO 

26.319/2021  
CAROLINA LEAL DE 

ALBUQUERQUE 
25460 LICENÇA-MATERNIDADE SAÚDE DEFERIDO 

26.784/2021 
KIONARA KARINE 
RAMOS DE MELO 

24809 LICENÇA-MATERNIDADE SEDUC DEFERIDO 

27.207/2021 
MARINALDA DOS 
SANTOS FARIAS 

6241 LICENÇA-MATERNIDADE SAÚDE DEFERIDO 

25.262/2021 
ERONILDO RIBEIRO DA 

SILVA 
16707 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS - 

GAE 
SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

19.207/2021 
MARIA DE FÁTIMA 

NÓBREGA DE SOUSA 
8714 LICENÇA-PRÊMIO SAD DEFERIDO 

19.622/2021 
GERALDO SILVA DO 

NASCIMENTO 
5807 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

9.326/2021 
ZOROASTRO PEREIRA 

DA SILVA 
7931 LICENÇA-PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

18.892/2021 
MARTA LÚCIA LIMA 

MARCELINO 
3524 LICENÇA-PRÊMIO SAD DEFERIDO 

22.035/2021 
CLAUDIONOR 

BRANDÃO COSTA 
12850 

PEDIDO DE EMISSÃO DE 
CERTIDÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO 
SEDUC INDEFERIDO 

21.415/2021 
TELES DE 

ALBUQUERQUE VIANA 
25608 

INDENIZAÇÃO DE FÉRIAS 
NÃO GOZADAS EM 

PECÚNIA 
- DEFERIDO 

26.542/2021  
NILMA FERNANDES 

TORRES 
10857 

SUBSTITUIÇÃO DE 
GRATIFICAÇÃO 

SEDE INDEFERIDO 

41.417/2020 
ADRIANO CARDOSO 

FARIAS 
27280 

CONVERSASÃO DE FÉRIAS 
NÃO GOZADAS EM 

PECÚNIA 
- DEFERIDO 

19.953/2020 
DANIEL FERREIRA DA 

SILVA 
9114 ABONO DE PERMANÊNCIA SAÚDE DEFERIDO 

 

PROCURADORIA GERAL 
 
PORTARIA Nº 026                          De 28 de Maio de 2021. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de 
setembro de 1990, observando o disposto nos Arts. 146 e 147 do 
Estatuto dos Servidores Públicos de Campina Grande,  
 

RESOLVE 
 

01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar denúncia de desvio de função conforme 
informa Ofício nº 101/18° PJ/2021, de que trata Inquérito 
Civil nº 003.2018.004323, subscritos eletronicamente pelo Dr. 
Alcides Leite de Amorim, Promotor de Justiça, em desfavor 
do servidor JÚLIO FERNANDES RIBEIRO, Mat. 4881, 
lotado na SEDUC. 

 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dr. PAULO 
ROBERTO AGRA RAMOS, Procurador Municipal, matrícula 
nº 2737, para atuar como Presidente, SANDY DE OLIVEIRA 
FURTUNATO, matrícula nº 9674, para atuar como Membro e 
CARLA VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 
7048, para atuar como Secretária.  

 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 

 
CUMPRA-SE. 

 
AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO  

Procurador-Geral do Município 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 151/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) ALANNA FELIX DE ALMEIDA 
Matrícula 3527, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 
PORTARIA Nº 153/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal. 
  

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOSEILTON BRITO DE FREITAS 
Matrícula 13310, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 03 de maio de 2021 até 31 de dezembro de 2021.   

 
PORTARIA Nº 154/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOSE KLEBER PALMEIRA DA 
SILVA Matrícula 20142, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, pelo 
período retroativo ao dia 25 de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 155/2021, DE 18 DE MAIO DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) JOILMA MEDEIROS FARIAS 
Matrícula 14637, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 18 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021.  

 
PORTARIA Nº 161/2021, DE 26 DE MAIO DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

 
RESOLVE: 

 
Conceder ao(à) Servidor(a) ERONILDO RIBEIRO DA SILVA 
Matrícula 16707, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Física, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 129/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2021, cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE REVISÃO 
VEICULAR DE GARANTIA PARA OS VEÍCULOS DE 
PLACAS (QSG 1420 E QSG 1370) QUE COMPÕEM A 
FROTA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE - PB, em favor de  
BRAZAUTO COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA 
inscrita no CNPJ sob Nº 18.887.184/0001-19 , no valor de R$ 
1.873,79 (mil e oitocentos e setenta e três reais e setenta 
e nove centavos), com fundamento no Artigo 25, Inciso II, 
da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise 
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

 
Campina Grande, 27 de maio de 2021. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário Municipal de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

AVISO RATIFICAÇÃO  
DISPENSA 16.336/2021 

 
O SECRETÁRIO DE SAÚDE no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e, considerando as disposições contidas na 
Considerando o que consta dos autos do Processo Nº 
16.336/2021/SMS/FMS/PMCG, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS PARA AS UNIDADES DE 
SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PB, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.336/2021, 
em favor da Empresa DENTAL SPACE COMÉRCIO LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ sob Nº 28.741.550/0001-80, no valor de 
R$ 84.100,70 (oitenta e quatro mil, cem reais e setenta centavos 
) e DENTAL R F COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
06.122.616/0001-59, no valor de R$ 23.700,00 (vinte e três mil 
e setecentos reais ), com fundamento no Artigo 24, Inciso IV da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica 

 
Campina Grande, 28 Maio de 2021. 

 
FILIPE ARAUJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

87ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2019 

 
A Secretaria Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2019, por estarem revestidos 
da legalidade exigida pelo Edital do certame, para atuarem junto 
ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE. Campina Grande, 27 de maio de 2021. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 11 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

ITEM 
PROFISSIONAL/ PESSOA 

FISICA/PESSOA JURIDICA 
CPF/CNPJ 

1 
FREDERICO ANTONIO RAULINO 

DE OLIVEIRA 
645.945.484-15 

2 
MARIA PRISCILA MENDES MUNIZ 

FALCAO 
088.797.594-18 

3 MGCN SERVICOS MEDICOS EIRELI 30.790.519/0001-81 

4 SNEF SERVICOS MEDICOS LTDA 41.551.262/0001-21 

5 THIAGO GUEDES DE ANDRADE 34.264.938/0001-30 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
 

Objeto: Inclusão de funcional programática na dotação 
orçamentária. Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada. 
Funcional programática incluída: 10.302.1010.2101. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade de 

Licitação 
Nome do Contratado 

16135/2021 16124/2021 ELTON DOS SANTOS VERAS 

16141/2021 16135/2021 GUILHERME LIMA COSTA 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 1214. 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16434/2021 16.312/2021 R$ 352.800,00 
Mauro Castro de 

Albuquerque Filho 

16510/2021 16.355/2021 R$ 288.000,00 
Lizie Emanuelle 
Eulalio Brasileiro 

16509/2021 16354/2021 R$ 288.000,00 
Renan Vilar Correia 

de Lima Junior 

16504/2021 16345/2021 R$ 432.000,00 
Francisco Ronaldo 

Gomes Gadelha 

16506/2021 16351/2021 R$ 288.000,00 
Anne Karolyne Sales 

de Melo 

16505/2021 16350/2021 R$ 288.000,00 
Verônica Aleixo de 

Gusmão 

16514/2021 16325/2021 R$ 288.000,00 
Teresa Cristina 

Gama dos Santos 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16500/2021/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Francisco Formiga De Almeida. Objeto: Locação De Imóvel 
Tipo Galpão, Com Vistas À Guarda E Manutenção De Veículos 
Da Frota Do Setor De Transporte, Pertencente Ao Fundo 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb, Situado Na Rua 
Inácio Menezes Sn, Distrito Industrial, Velame, Campina Grande 
– Pb. Procedimento Licitatório: Dispensa De Licitação N°. 
16339/2021/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 
24, X, Da Lei Nº. 8.666/93, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05. Valor Global: R$ 45.000,00. Prazo Contratual: Até 
31/12/2021. Funcional Programática: 10.122.2001.2112. 
Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De Recursos: 1211. 
Signatários: Filipe Araujo Reul E Francisco Formiga De 
Almeida. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16501/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Nnmed 
Distribuição Importação E Exportação De Medicamentos Ltda. 
Objeto:  Aquisição De Tazocin 4g/500mg Frasco Ampola, Para 
Atender As Demandas Dos Hospitais No Município De Campina 
Grande/Pb. Valor Global: R$ 360.000,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16357/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10 302 1010 2104. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1214. Signatários: 
Filipe Araújo Reul E Neilton Neves Dos Santos. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16499/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Neuro 
Cardiovascular De Campina Grande (Incor - Cg). Objeto: 
Procedimento Para Realização De Cirurgia De Angioplastia De 
Membro Inferior Esquerdo, Com Vista A Cumprir Ordem 
Judicial Nos Autos Do Processo Nº 0808546-19.2020.8.15.0001 
Que Tramita Na 3ª Vara Da Fazenda Publica De Campina Grande 
– Pb. Autor: Francisca Augusto Da Silva. Valor Global: R$ 
21.837,57. Prazo Contratual: 30 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16338/2021/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 12 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
1211. Signatários: Filipe Araújo Reul E Thiago Da Silva 
Andrade. 

 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104 e 10.302.1010.2101. 
Elemento da despesa: 3390.36. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16507/2021 16352/2021 R$ 288.000,00 
Hayza Fernandes 

Felinto 

16508/2021 16353/2021 R$ 288.000,00 
Camila Regina 

Medeiros Bezerra 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. Fundamentação 
Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada Pública nº. 
16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de processo de 
Inexigibilidade de Licitação. Funcional programática: 
10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 3390.39. Fonte 
dos recursos: 1214. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16511/2021 16346/2021 R$ 550.000,00 
Provasc Assistência 

Médica Vascular Ltda 

16512/2021 16347/2021 R$ 550.000,00 
Imago Diagnóstico 

Por Imagem 
Avançado Ltda 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16515/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Frutas Nordeste 
Comércio De Frutas E Hortifrutigranjeiros Ltda. Objeto: 
Aquisição De Gêneros Alimentícios Do Tipo Hortifrutigranjeiros 
Para Atender As Unidades Integrantes Da Secretaria Municipal 
De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
612.450,00. Prazo Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16078/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.305.1012.2107; 
10.302.1010.2104; 10.122.2001.2112; 10.301.1009.2095; 
10.302.1010.2102. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 1211 E 1214. Signatários: Filipe Araújo Reul E 
Maria Roberta Paes Dos Santos. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16521/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Maria De 
Fatima Silva Souza. Objeto: Aquisição De Gêneros Alimentícios 
Do Tipo Hortifrutigranjeiros Para Atender As Unidades 
Integrantes Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 30.000,00. Prazo 
Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16078/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.305.1012.2107; 10.302.1010.2104; 10.122.2001.2112; 
10.301.1009.2095; 10.302.1010.2102. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 E 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Maria De Fatima Silva Souza. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16519/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Derepente 
Distribuidora De Alimentos Eireli. Objeto: Aquisição De 
Gêneros Alimentícios Do Tipo Hortifrutigranjeiros Para Atender 
As Unidades Integrantes Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 78.000,00. Prazo 
Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16078/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.305.1012.2107; 10.302.1010.2104; 10.122.2001.2112; 
10.301.1009.2095; 10.302.1010.2102. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 E 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Carlos Wilson Lopes. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16517/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Ednaldo Araujo 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 13 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

– Derivados De Frutas. Objeto: Aquisição De Gêneros 
Alimentícios Do Tipo Hortifrutigranjeiros Para Atender As 
Unidades Integrantes Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 75.250,00. Prazo 
Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16078/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.305.1012.2107; 10.302.1010.2104; 10.122.2001.2112; 
10.301.1009.2095; 10.302.1010.2102. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 E 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Ednaldo Araujo. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16518/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Maria Da 
Conceição Dos Santos Mercadinho. Objeto: Aquisição De 
Gêneros Alimentícios Do Tipo Hortifrutigranjeiros Para Atender 
As Unidades Integrantes Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 108.700,00. Prazo 
Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16078/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.305.1012.2107; 10.302.1010.2104; 10.122.2001.2112; 
10.301.1009.2095; 10.302.1010.2102. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 E 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Maria Da Conceição Dos 
Santos. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16483/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Global 
Comercial Eireli.Objeto: Aquisição De Material Médico 
Hospitalar Para Atender As Demandas Dos Hospitais, Unidades 
De Saúde (Ubsf’s), Caps, Sae, Cer, Judicial, Cerest, Cerast E 
Zoonoses Do Município De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 133.208,33.Prazo Contratual: Até 31 Dezembro 
De 2021. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16699/2020/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/20 Alteradas. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1010.2101; 
10.302.1010.2102; 10.302.1010.2104; 10.303.1011.2105; 
10.303.1011.2106; 10.305.1012.2109. Elemento Da 
Despesa: 3390.32; 3390.30. Fontes De Recursos: 1211; 
1214; 1001. Signatários: Filipe Araújo Reul E Lorran Costa 
Lima. 

 
FILIPE ARAÚJO REUL 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16520/2021/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Indústria De 
Polpas Natural Sabor Eireli. Objeto: Aquisição De Gêneros 
Alimentícios Do Tipo Hortifrutigranjeiros Para Atender As 

Unidades Integrantes Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 28.800,00. Prazo 
Contratual: Até 31 Dezembro De 2021. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16078/2021/Sms/Pmcg– Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 
4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.305.1012.2107; 10.302.1010.2104; 10.122.2001.2112; 
10.301.1009.2095; 10.302.1010.2102. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211 E 1214. 
Signatários: Filipe Araújo Reul E Alana Gomes De Moraes. 
                               

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16259/2021. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Medmax Comércio De Medicamentos Ltda. 
Objeto: Aquisição De Medicamentos Hospitlares Para Atender 
As Demandas Dos Hospitais, Caps, Sae, Cer, Judicial, Cerest, 
Cerast E Zoonoses Do Municipio De Campina Grande - Pb. 
Fundamentação Legal: Art. 79, Ii Da Lei N° 8.666/93, 
Alterada. Licitação/Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 
16635/2020/Sms/Pmcg.  
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 
16639/2020. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande E , Luciano Túlio Serafim Teixeira (Viver Bem 
Clínica De Vacinação). OBJETO: Contratação de profissionais 
médicos, com comprovação de experiência de atuação, para 
atendimento de urgência e emergência, de forma complementar, 
em regime de atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres 
médicos, plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande - PB. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, II da Lei 
n° 8.666/93, alterada. LICITAÇÃO/MODALIDADE: 
Inexigibilidade de Licitação nº 16628/2020.  
 

FILIPE ARAÚJO REUL 
Secretário de Saúde 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.406/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

16.406/2021/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; considerando, 
ainda, o estrito cumprimento à supremacia do incomensurável 
interesse público para atendimento às diversas atividades 
desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.406/2021 
/SMS/FMS/PMCG, cujo Objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MONITORES MULTIPARÂMETROS COM 
CONFIGURAÇÃO BÁSICA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 14 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa SAFE SUPORTE 
A VIDA E COMÉRCIO INTERNACIONAL LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 08.675.394/0001-90, no valor de R$ 247.500,00 
(duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais); com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e suas alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 28 de maio de 2021. 
 

FELIPE ARAÚJO REUL 
Secretário Municipal de Saúde 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.014/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ALTA 
GENETICS DO BRASIL LTDA. OBJETO A AQUISIÇÃO DE 
SÊMEN BOVINO PARA O PROGRAMA MUNICIPAL DE 
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, PARA ATENDER OS 
AGRICULTORES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA, ESTADO DA PARAÍBA.VALOR: R$ 16.800,00 
(DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2021. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 036/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 606 1008 2059 | 3390.30 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES GADELHA E 
HEVERALDO REZENDE DE CARVALHO. DATA DE 
ASSINATURA: 19 DE MAIO DE 2021.  
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

A SECRETÁRIA DE CULTURA, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2021, cujo OBJETO É 
AQUISIÇÃO DOS SERVIÇOS DO 1º E 2º CARTÓRIO 
PARA REALIZAÇÃO DOS CASAMENTOS CIVIS 
DENTRO DA PROGRAMAÇÃO DO MAIOR SÃO JOÃO 
DO MUNDO (HÍBRIDO),PROMOVIDO PELA 
SECRETARIA DE CULTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor de  CAMPINA GRANDE 1º 
CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL  inscrita no CNPJ sob Nº 
09.365.503/0001-35, no valor de R$ 5.247,20 (cinco mil, 
duzentos e quarenta e sete reais e vinte centavos), e CAMPINA 
GRANDE 2º CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL inscrita no 
CNPJ sob Nº 09.365.537/0001-20, no valor de R$ 5.247,20 
(cinco mil, duzentos e quarenta e sete reais e vinte centavos), 
TOTALIZANDO R$ 10.494,40 (dez mil, quatrocentos e 
noventa e quatro reais e quarenta centavos); com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 27 de maio de 2021. 
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária Municipal de Cultura 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA 
GRANDE – IPSEM RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 005/2021, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE HIGIENE COM O INTUITO DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DO IPSEM - INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – PB, CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O Nº 013/2021, EM 
FAVOR DA EMPRESA  FARIAS SUPERMERCADOS 
EIRELI, CNPJ Nº 12.919.734/0003-10, NO VALOR DE R$ 
7.912,00 (SETE MIL NOVECENTOS E DOZE REAIS), COM 
FUNDAMENTO NO ARTIGO 24, INCISO II DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
CONFORME ANÁLISE E PARECER DA PROCURADORIA 
JURÍDICA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
09.122.2001.2081 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS. ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30. 
FONTE DE RECURSOS: 003 (RPPS). 

 
CAMPINA GRANDE - PB, 28 DE MAIO DE 2021. 

 
ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 

Presidente do IPSEM 

 
LICITAÇÕES 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 051/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2021 
AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA GRANDE 
- PB, através DO PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que 
o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR VALOR POR ITEM”, 
cujo objeto é O REGISTROS DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO 
DE TENDAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AS UNIDADES 
POR ELA GERIDAS, PELO PERÍODO DE 12 MESES, fica 
ADIADO para às 08:30 horas do dia 14 de Junho de 2021. O 
novo Edital estará disponível através do e-mail 
(cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos/), 
(https://www.comprasgovernamentais.gov.br/) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

 
Campina Grande, 28 de maio de 2021. 

 
LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 

Pregoeiro Oficial 

mailto:cpmpmcg@campinagrande.pb.gov.br
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos/
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 15 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 056/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público, que realizará às 08:30 horas do dia 11 de junho de 2021, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LICENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE 
GESTÃO HOSPITALAR COM SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTOS, SUPORTE, 
CONECTIVIDADE, MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO PARA ATENDER AOS HOSPITAIS 
PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital 
estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos 
portais:(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), (https:/ 
www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 28 de maio de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 063/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2021 

AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DO PREGOEIRO OFICIAL, 
tornapúblico, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR VALOR 

POR ITEM”, cujo objeto é O REGISTROS DE PREÇOS 
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS E EQUIPAMENTOS 
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA ATENDER AOS 
SERVIDORES DOS ESTABELECIMENTOS GERIDOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica 
ADIADO por tempo INDETERMINADO. 
 

Campina Grande, 28 de maio de 2021. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº (SRP) 066/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA 
OFICIAL, torna público, que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo 
“MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR 
PREÇO POR ITEM” cujo objeto É O REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO, DESMORCEGAÇÃO E 
DEDETIZAÇÃO PARA ESCORPIÕES DAS ESCOLAS E 
CRECHES DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO E 
UNIDADES PERTENCENTES À SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, fica 
SUSPENSO por tempo INDETERMINADO. 

 
Campina Grande, 28 de maio de 2021. 

 
CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 

Pregoeira Oficial
 
 
 

http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
http://https/%20www.gov.br/compras/pt-br/
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf


 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 16 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 17 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 18 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 19 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 20 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 21 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 22 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 23 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 24 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 25 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 26 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 27 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 28 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 29 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 30 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 31 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 32 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 33 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 34 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 35 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 36 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 37 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 38 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 39 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 40 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 41 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 42 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.729 – CAMPINA GRANDE/PB, 24 A 28 DE MAIO DE 2021                                               PÁGINA 43 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 

____________________________________________ 
 

REDAÇÃO 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

